Adalet şartlarına sahip olmadığı için *fâsık* olarak nitelenen kişilerin, ictihad edebilecek ilmî seviyeye gelmiş olsalar bile fetvalarına itibar edilmeyeceği yönündeki hâkim görüş⁸, fakihdeki adalet vasfının ne denli önemli olduğunun bir göstergesidir. “Adalet, ictihadın sıhhatinin değil, kabulünün şartıdır”⁹ sözü de aynı gerçeğe vurgu yapmaktadır.

Tâbiûnun önde gelen âlimlerinden Hasan el-Basrî (ö. 110/728) gerçek fakihi “dünyaya karşı zâhid olup âhireti arzulayan, dinî hayatını basiret üzere tanzim eden ve Yüce Allah’a kulluğu kesintisiz olan” kişi olarak tanımlamıştır.¹⁰ Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) insanların amelî hayatına yön veren kişide bulunması gereken nitelikler arasında halis niyet ile hilim, vakar ve sekineti saymıştır.¹¹ Gazzâlî de (ö. 505/1111) fikhın önderi mesabesindeki büyük müctehidlerin âbid, zâhid, âhiret ilimlerine vâkîf ve kazandığı fıkıh melekesiyle

(nşr. M.N. Elbânî), Dımaşk 1380, s. 13; İbn Nüceym, *el-Bahru’r-râik şerhu Kenzi’-dekâik*, Kahire 1311, c. VI, s. 289; *el-Fetâva’l-Hindiyeye*, Bulak 1310, c. III, s. 309.

⁶ Bakara 2/44.

Öyle ki onlar, fetva ve hüküm tesisinde adeta mahviyet tavrını benimsemiştir. Berâ b. Âzib (r.a.) bu durumu şöyle anlatır: "Bedir savaşına katılan üç yüz sahabîyi gördüm ki, her biri fetva verme konusunda diğerrinin kendisini bu sorumluluktan kurtarmasını isterdi."²⁹ Abdurrahman b. Ebî Leylâ da (ö. 83/702) benzer bir tecrübesini nakleder: "Rasulullah'ın ashabı Ensar'dan 120 kişiye yetiştim ki onlardan birine bir mesele sorulunca diğerrine gönderir, o da bir başkasına havale eder, sonunda mesele ilk sorulan sahâbîye döner gelirdi."³⁰

İmam Şâfiî'nin (ö. 204/820) "Fetva ehliyet ve liyakatine, Allah'ın lütfuyla, onun kadar sahip olan bir başkasını görmedim" diye andığı Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814) şöyle demiştir: "Fetva konusunda en âlim olan kişi, bu konuda en az konuşandır; en cahili de bu hususta en çok konuşandır."³¹

Hz. Peygamber'in (s.a.) Abdurrahman b. Semura'ya (r.a.) (ö. 50/670) yaptığı tavsiye fakihin de kulağına küpe olmalıdır: "İdareciliğe sen kendin talip olma! Çünkü talip olduğun için bu görev sana verilirse yük omuzlarına kalır; ama sen istemeden verilirse yardım görür/destek bulursun."³² Konuyu değerlendiren Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) fetva/hüküm vermede hırsla ileriye atılıp ön safta görünme gayreti içinde olanların başarılarının az, işlerinin

²⁸ Dârimî, "Mukaddime", 20: أجرؤكم على الفتيا أجرؤكم على النار

²⁹ Bağdâdî, *el-Fakih ve'l-mütefakkih*, c. II, s.

Kendilerinden sâdır olan ve esasen masum olmadıkları için de aksi düşünülemez olan kişisel ya da ilmî hatalarının varlığı onlara saygı duymaya engel değildir. Selefe saygısızlık kendimize saygısızlığa onay vermek anlamına gelir. Ebû Yûsuf'un nakline göre Ebû Hanîfe'ye Alkame mi (ö. 62/682) yoksa Esved mi (ö. 75/694) daha faziletlidir diye sorulduğunda o, selefe saygının gereği olan şu muhteşem cevabı vermiştir: "Allah'a and olsun ki ben onların büyüklükleri karşısında kendilerini ancak dua ve istiğfar ile anabilecekken nasıl karşılaştırma yapabiliyim ki?"⁷¹

Eleştirdiğim ve anlamakta zorlandığım şey, başkasına ait olan çözümün, adını ve referansını vererek almak dururken ve hakkı teslim etmek erdemi gösterilmeliyken bunu yapmayarak zaten var olan o çözümü kendi ıstılah ve usûlüyle yeniden üretmek ve sahiplenmektir. Ulemamızın geçmişte yaptığı şey, adını ve kaynağını göstererek almaktır. Tıpkı Ebû Yûsuf'un (ö. 182/798) "Bu konuda Medineli kardeşlerimizin görüşüyle amel etmiş oluruz" demesi; Şâfiî Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) ve Mâlikî Ebû Bekir İbnü'l-Arabî'nin (ö. 543/1147) yukarıda zikrettiğim açık ifadeleri, Ebû Hafs en-Nesefî'nin (ö. 537/1142) *el-Manzûmetü'n-Nesefiyye*'de Hanefi mezhebinde fetvaya esas olan görüşlerin hiyerarşisini zikrederken İmam Züfer'den sonra İmam Şâfiî'nin ictihadına bakılacağını onu da İmam Mâlik'in takip edeceğini belirtmesi⁹², Ebû'l-Berakât en-Nesefî'nin (ö. 710/1310) Hanefilerin, zaruret söz konusu olduğunda Mâlikî mezhebine meyletmış olduklarını söylemesi gibi.

D. Münazara adabına riayet etmek

Büyük oranda insan çabasıyla oluşmuş sistemlerin yeknesak olmayacağı, aksine bünyelerinde irili-ufaklı farklılıklar bulunacağı bilinen bir husustur.

dedikten sonra birinciler için “Allah’a karşı ancak; kulları içinden âlim olanlar derin saygı duyarlar.”¹⁴³ âyetini, ikinciler için de “Hayır, insan kendini yeterli gördüğü için mutlaka azgınlık eder.”¹⁴⁴ âyetini okumuştur.¹⁴⁵ Başarı yalnız Allah'tandır ve her şeyin en doğrusunu da O bilmektedir.

Kaynakça*

- Abdülazîz Buhârî, Alaaddin (ö. 730/1330), *Keşfu'l-esrâr alâ Usûli'l-Pezdevî*, Beyrut 1997.
- Âcurrî, Ebû Bekir (ö. 360/970), *Ahlâku'l-ulemâ* (nşr. İ. M. Ensârî-A. A. Âlûşşeyh), Suudi Arabistan 1978.
- Âlim b. Alâ, Ferîdüddin (ö. 786/1384), *el-Fetâvâ't-Tâtârhâniyye* (thk. K. Seccâd Hüseyin), Haydarabad Dekken ts. (Meclis Dâirati'l-Meârifil-Osmâniyye).
- Âlü Teymiyye, *el-Müsevede fî usûli'l-fikh* (thk. M.M. Abdülhamid), Beyrut ts. (Dâru'l-kitabi'l-Arabî).
- Bağdâdî, el-Hatîb (ö. 463/1071), *el-Fakîh ve'l-mütefakkîh*, (thk. A.Y.Azzâzi), Demmâm 1996.
- Beyhakî, Ebû Bekir (ö. 458/1066), *es-Sünenü'l-kübrâ*, Haydarâbâd 1344; Beyrut 2003.
- Beyhakî, Ebû Bekir (ö. 458/1066), *Şu'abü'l-îman* (thk. Abdülâlî A. Hâlid), Riyad 2003.
- Büceyrimî, Süleyman (ö. 1221/1806), *Tuhfetü'l-habîb alâ şerhi'l-Hatîb (Hâşiyetü'l-Büceyrimî ale'l-Hatîb)*, yy. (Dâru'l-Fikr) 1995.
- Câbirî, Muhammed Âbid (ö. 2010), *İslâm'da Siyasal Akıl*, (çev. Vecdi Akyüz), İstanbul 1997.
- Cessâs, Ebû Bekir (ö. 370/980), *el-Fusûl fi'l-usûl*, thk. U.C. Neşemî, Kuveyt 1994.
- Cüveynî, İmâmü'l-Haremeyn (ö. 478/1085), *el-Burhân fî usûli'l-fikh* (thk. A.Dîb), Kahire 1400.
- Debûsî, Ebû Zeyd (ö. 430/1039), *Takvîmü'l-edille fî usûli'l-fikh*, (thk. H.M. Meys), Beyrut 2001.

¹⁴³ Fâtır 35/28.

¹⁴⁴ Alak 96/6-7.

¹⁴⁵ Âcurrî, *Ahlâku'l-ulemâ*, s. 68: صَاحِبٌ " مَنْهُومَانِ لَا يَشْبَعَانِ: صَاحِبُ الْعِلْمِ , وَصَاحِبُ الدُّنْيَا , وَلَا يَسْتَوِيَانِ , أَمَّا صَاحِبُ الْعِلْمِ , فَيَزِدَادُ رِضَا اللَّهِ , وَأَمَّا صَاحِبُ الدُّنْيَا , فَيَزِدَادُ فِي الطُّغْيَانِ. قَالَ: ثُمَّ قَرَأَ عَبْدُ اللَّهِ: {إِنَّمَا يَخْشَى اللَّهَ مِنْ عِبَادِهِ الْعُلَمَاءُ} [فاطر: ٢٨] , ثُمَّ قَرَأَ لِالْآخِرِ: {كَلَّا إِنَّ الْإِنْسَانَ لِرَبِّهِ لَكَنَافٍ} [العلق: ٧]

* *Concordance'a* uygun baskıları kullanıldığı için *el-Kütübü't-Tis'a*'ya burada yer verilmemiştir.

- Desûkî, Ebû Abdillâh (ö. 1230/1815), *Hâşiyetü'd-Desûkî ale's-Şerhi'l-kebîr*, Kahire ts. (Dâru İhyâi'l-Kütübi'l-Arabiyye).
- Düzenli, Pehlül, *Şeyhulislâm Ebussuûd Efendi ve Fetvâları*, İstanbul 2012.
- Ebû Hanîfe, el-Fıkhu'l-ebsat, *İmam-ı Azam'ın Beş Eseri* (çev. M.Öz), İstanbul 1981.
- Emîr Padişâh (ö. 987/1579), *Teysîru't-Tahrîr*, Kahire 1351.
- Ensârî Abdülâlî, Muhammed (ö.1225/1810), *Fevâtihu'r-rahâmût bi şerh Müsellemi's-sübût* (Gazzâlî, *el-Müstasfâ* ile birlikte), Beyrut 1993
- Gazzâlî, Ebû Hâmid (ö. 505/1111), *el-Mustasfâ fi ilmi'l-usûl*, Beyrut 1993.
- Gazzâlî, *İhyâu ulûmi'd-dîn*, İstanbul 1985.
- Heytemî, İbn Hacer (ö. 974/1567), *el-Fetâvâ'l-kübra'l-fıkhiyye*, Kahire 1357.
- İbn Abdilber, en-Nemerî (ö. 463/1071), *el-İntikâ fi fedâili's-selâseti'l-eimmeti'l-fukahâ*, Beyrut ts. (Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye).
- İbn Âbidîn, Muhammed (ö. 1252-1836), *Reddü'l-muhtâr ale'd-Dürri'l-muhtâr*, Beyrut 1992.
- İbn Âbidîn, "Şerhu'l-Manzûmeti'l-müsemmât bi Ukûdi Resmî'l-müftî", *Mecmûatü'r-Resâil*, İstanbul 1320, c. I, s. 10-52.
- İbn Abidin, *el-Ukûdü'd-dürriyye fi tenkihi fetâvâ'l-Hâmidîyye*, Bulak 1280.
- İbn Asâkir, Ebû'l-Kâsım Ali (ö. 571/1176), *Târihu Dımaşk* (thk. Amr b. Ğarâme Amravî), Beyrut 1995
- İbn Ebî Hâtîm er-Râzî (ö. 327/938), *Âdâbu's-Şâfiî ve menâkıbüh*, Beyrut 2003.
- İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekir (ö. 235/849), *el-Kitâbü'l-musanneffî'l-ehâdis ve'l-âsâr* (thk. Kemâl Yûsuf el-Hût), Riyad 1409.
- İbn Ferhûn, Ebû'l-Vefa Burhaneddin (ö. 799/1397), *Tebîratü'l-hukkâm fi usûli'l-akdiye ve menâhici'l-ahkâm*, Beyrut 1995.
- İbn Hamdân, Necmeddin (ö. 695/1295), *Sıfatü'l-fetvâ ve'l-müftî ve'l-müsteftî* (nşr. M.N. Elbânî), Dımaşk 1380.
- İbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 750/1351), *İ'lâmu'l-muvakkîn an Rabbi'l-âlemîn*, Beyrut 1991.
- İbn Nüceym, Zeynüddin (ö. 970/1563), *el-Bahru'r-râik şerhu Kenzi'd-dekâik*, Kahire 1311.
- İbn Nüceym, *el-Eşbâh ve'n-nezâir*, Beyrut 1999
- İbnü'l-Cevzî (ö.

597/1201), *Telbîsü İblîs*, Kahire ts. (İdâratu't-Tıbâ'ati'l-Münîriyye).
- İbnü'l-Hümâm, Kemaleddin (ö. 861/1457), *Fethu'l-Kadîr*, Kahire 1970.
- İbnü'l-Hümâm, *et-Tahrîr* (Emîr Padişâh, *Teysîru't-Tahrîr* ile), Kahire 1351.
- İbnü's-Salâh, eş-Şehrezûrî (ö. 643/1245), *Edebü'l-müftî ve'l-müsteftî* (nşr. A. E. Kal'acı), Beyrut 1986.
- İzmirli, İsmail Hakkı (ö. 1946), *Kitâbü'l-iftâ ve'l-kazâ*, İstanbul 1336-1338.
- Karadâvî, Yûsuf, *İslâm Hukuku Evrensellik Süreklilik* (çev. A.Yaman-Y.İşıcık), İstanbul 1997.

- Karâfi, Şihâbüddin (ö. 684/1285), *el-İhkâm fî temyizi'l-fetâvâ ani'l-ahkâm ve tasarrufâtî'l-kâdî ve'l-imâm* (nşr. A. Ebû Ğudde), Beyrut 1995.
- Karâfi, *el-Furûk*, Beyrut ts. (Âlemü'l-Kütüb).
- Kâsânî, Ebû Bekir (ö. 587/1191), *Bedâiu's-sanâi*, Beyrut 1986.
- Kâsımî, M. Cemaledin (ö. 1914), *el-Fetvâ fi'l-İslâm*, (thk. M.A. el-Kâdî), Beyrut 1986.
- Mâverdî, Ebû'l-Hasen (ö. 450/1058), *Edebü'l-kâdî*, (thk. M. H. Serhân), Bağdat 1972.
- Nevevî, Ebû Zekerîya (ö. 676/1277), *Âdabü'l-fetvâ ve'l-müftî ve'l-müsteftî* (nşr. B. A. el-Câbî), Dımaşk 1988.
- Nevevî, *Büstânü'l-ârifîn*, Beyrut 1999.
- Nevevî, *el-Mecmû şerhu'l-Muhezzeb*, Beyrut ts. (Dâru'l-Fikr).
- Osmânî, Muhammed Takî, *Usûlü'l-iftâ ve âdâbüh*, Karaçi 2011.
- Râġıb İsfehânî (ö. 502/1108), *ez-Zerîa ilâ mekârimi's-şeria*, Kahire 2007.
- Saymerî, Ebû Abdillâh (ö. 436/1045), *Ahbâru Ebi Hanîfe ve ashâbih*, Beyrut ١٩٨٥.
- Sem'ânî, Ebû'l-Muzaffer (ö. 489/1096), *Kavâtu'l-edille fi'l-usûl*, Beyrut 1999.
- Serahsî, Şemsüleimme (ö. 483/1090), *el-Mebsût*, İstanbul 1983.
- Serahsî, *Usûl*, Beyrut 1993.
- Seyyid Bey, Mehmed (ö. 1925), *Usûl-i Fıkıh: Medhal*, İstanbul 1333.
- Süyûtî, Celaleddin (ö. 911/1505), *İhtilâfu'l-mezâhib* (nşr. A. Bestevî), Kahire 1989.
- Şâtıbî, Ebû İshak (ö. 790/1388), *el-Muvâfakât fî usûli's-Şeria*, Beyrut 1991.
- Şâtıbî, *el-İ'tisâm*, (nşr. A. Abdüşşâfi), Beyrut 1991.
- Şevkânî, Ebû Abdillâh (ö. 1250/1834), *İrşâdü'l-fuhûl* (thk. E. el-Eserî), Riyad 2000.
- Telkenaroġlu, M. Rahmi, *Tevcihü'l-halef fîmâ ihtelefe fîhi's-selef: Dirâse nakdiyye li ba'di's-şübühât havle'l-ihtilâfâtî'l-fikhiyye*, İstanbul 2013.
- Yaman, Ahmet, "Fetva ve Mezhep Fetva Usûlü ve Tarihinin Tartışmalı Bir Konusu Olarak Fetva-Mezhep İlişkisi", *Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2015, sayı: 48, s. 5-34.
- Yaman, Ahmet, *Siyaset ve Fıkıh*, İstanbul 2015.
- Zencânî, Şihâbüddin (ö. 656/1258), *Tahrîcü'l-furû ale'l-usûl* (thk. M. E. Salih), Beyrut 1987.
- Zerkeşî, Bedreddin (ö. 794/1392), *el-Bahrü'l-muhît*, yy., ts. (Kahire 1992?).
- Zeylaî, Fahreddin (ö. 743/1342), *Tebyinü'l-hakâik fî şerhi Kenzi'd-dekâik*, Kahire 1313.